~~... ..~~

~~... .. ut in fine~~

~~... ..~~

~~...~~

74.

te
de
re
E
P
tr
af
ca
It
ru
te
u
tr
su
lu
te

H

Ex Lib. PP. *Extar Camatiduler*
Montis Regi pp. Vassian
Præfatiuncula.

EL ex sequenti Psy
chagogia clarissi-
me liquet, quantum
delitijs sanctæ cha-
ritatis affluerint,
et quàm suaves æ-
ternæ lætitiæ sorbitiunculas in hac
vita prægustauerint beatus Augu-
stinus, et beatus Gregorius, præcla-
ra spiritus sancti organa, fulgidæq;
Ecclesiæ catholice sydera. Humiles
philochristi, qui in ista peregrina-
tione sub pondere suæ corruptionis
afflicti gemunt, et quibus grata iocū-
dæq; sunt ea quæ de dulcedine ca-
stæ dilectionis, deq; felicitate glo-
riose Dei ciuitatis dicuntur, ingen-
tem consolationis thesaurum hic in-
uenient. Hic inquam mirè recreabi-
tur spiritus illorum qui ad ipsam vlti-
tra mūdānam ciuitatem die ac nocte
suspirant. Per totum quidem opuscu-
lum, sed maximè Libro secundo,
tertio, et quarto, agitur de summo

Lib. PP. A 2 sunt

Dei PP. L. 2.
Dei PP. L. 2.
Dei PP. L. 2.

PRAEFATIO.

Summè amabili bono, quod est Deus,
et de amore, ac statu patriæ cele=
stis. In calce huius Psychagogiæ, ad=
ieci nõnulla ex Ruperto et Philone
Laurentioq; Iustiniano sanctissimis
patribus. Ceterum in istis colligen=
dis non hoc spectavi, vt omnia certo
ordine collocarem: sed quæ multum
facere videbantur ad animæ peregri=
nantis, supernamq; Hierusalem desi=
derantis solatium, ea in præsentem
Psychagogiam penè ita congeßi,
sicut in Authoribus inter
legendum occur=
rerunt.

PSY.

3
PSYCHAGOGIÆ

LIBER PRIMVS,

Collectus ex tractatibus siue homi-
lij Diui Aurelij Augustini
Hipponensis Episcopi.

*Ex tractatu trigesimo quarto in
Euangelium beati Iohannis Aposto-
li super his verbis: Ego sum lux mū-
di: qui sequitur me, non ambulat in
tenebris, sed habebit lumen vitæ.*

CAPVT I.

NON arbitremur Domi-
num Iesum Christū hūc
esse solem, quē videmus
oriri ab Oriente, occide-
re in Occidente: cuius
cursui nox succedit, cuius radij nube
vmbantur, qui certo de loco in locū
motione cōmigrat. Non est hoc Do-
minus Christus, Non est Dominus
Christus sol factus, sed per quem sol
factus est: omnia enim per ipsum fa-
cta sunt, et sine ipso factū est nihil. Est
ergo lux quæ fecit illam lucem: hanc
amemus, hanc intelligere cupiamus,
ipsam sitiamus, vt ad eam aliquando
veniamus, & in illa ita viuamus, vt

PSYCHAGOGIAE

nunquam omnino moriamur. Ista enim lux est, de qua Prophetia olim præmissa, ita in psalmo cecinit: Inebriabuntur ab ubertate domus tuæ, et torréte voluptatis tuæ potabis eos. Quale vinū est, vnde inebriari laudabile est? Quale vinū est, quod non turbat, sed dirigit mētem? Quale vinū est, quod perpetuò facit sanum, non inebriando facit insanum? Inebriabuntur. Vnde? Ab ubertate domus tuæ. Et torrente voluptatis tuæ potabis eos. Vnde? Quoniam apud te est fons vitæ. Ipse fons vitæ ambulabat in terra, ipse dicebat: Qui sitit veniat ad me. Ecce fons. Sed nos de lumine loqui cœperamus: inuenim⁹ interim Dominum fontem vitæ, bibere, & viue. De lumine dicebamus: sequere ergo. Nam Propheta cū dixisset, apud te est fons vitæ, sequutus adiunxit, Et in lumine tuo videmus lumen: Deum de Deo, lumē de lumine. Per hoc lumē factū est solis lumen: & lumē quod fecit solem, sub quo fecit & nos, factū est sub sole propter nos. Factū est, inquā, propter nos sub sole lumē, quod fecit solem. Noli cōtemnere nubem carnis:

Nus

Nube tegitur, nō vt obscuretur, sed vt temperetur. Loquens ergo per nubem carnis lumen indeficiens, lumē scientiæ, lumen sapientiæ, ait hominibus. Ego sum lux mūdi: qui sequitur me non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vitæ. Quomodo te abstulit ab oculis carnis, & reuocauit ad oculos cordis? Non enim suffecit dicere, Qui me sequitur non ambulabit in tenebris, sed habebit lumen. nam addidit, vitæ: sicut ibi dictū est. Quoniam apud te est fons vitæ. Videte itaque fratres mei, quomodo verba Domini cum illius Psalmi veritate concordent: & ibi lumen positum est cum fonte vitæ, & à Domino dictum est, lumen vitæ. In vsibus corporalibus aliud est lumen, aliud fons. Fontem fauces quærunt, lumē oculi. Quando sitimus, quærimus fontem: quando in tenebris sumus, quærimus lumen: & si forte nocte sitiamus, lumen accendimus vt ad fontem veniamus. Non est sic apud Deum: quod lumen est, hoc est fons. Qui tibi lucet vt videas, ipse tibi manat vt bibas. Videtis ergo fratres mei, videtis (si intus videtis)

PSYCHAGOGIAE

quale hoc lumē est de quo Dominus dicit, Qui me sequitur non ambulabit in tenebris, sed habebit lumen vitæ. Quod promisit, futuri temporis verbo posuit: nō enim ait, habet, sed habebit lumē vitæ: nō ait tamen, qui sequetur me: sed qui sequitur me. In eo quod facere debemus, præsens tēpus posuit: quod autem promisit faciētib; futuri tēporis verbo significauit. Qui sequitur habebit: modò sequitur, post habebit: modò sequitur per fidē, post habebit per speciē. Quādiu enim sumus in corpore, ait Apostolus, peregrinamur à Domino: per fidem enim ambulamus, non per speciē. Quando per speciē? Quum habuerimus lumē vitæ, quū ad illā visionē venerimus, cū nox ista transierit. De illo quippe die qui exorturus est dictū est, Manē astabo tibi, & contēplabor. Quid est manē? Transacta nocte seculi huius, transactis erroribus tentationum, superato illo leone, qui nocte rugiēs circumit quærēs quem deuoret. Manē astabo tibi, & videbo. Nunc verò quid putamus fratres huic temporis congruere, nisi quod rursus in Psalmo dicitur,

tur,

LIBER I.

tur, Lauabo per singulas noctes le-
 ctum meum, lachrymis meis stratū
 meum rigabo? Per singulas noctes,
 inquit, flebo, in desiderio lucis arde-
 bo. Videt Dominus desiderium meū:
 quomodo dicit illi alter Psalmus,
 Ante te omne desiderium meum, &
 gemitus meus à te non est abscondi-
 tus. Extēdat anima cupiditatem suā,
 & sinu capaciore quærat comprehen-
 dere (id est intelligere, & complecti)
 quod oculus non vidit, nec auris au-
 diuit, nec in cor hominis ascēdit. Des-
 siderari potest concupisci potest, sus-
 spirari potest, verbis explicari nō po-
 test. Ergo fratres mei quia Dominus
 breuiter ait, Ego sum lux mundi, qui
 me sequitur non ambulabit in tene-
 bris, sed habebit lumen vitæ (in quib-
 us verbis aliud est quod iussit, aliud
 quod promisit) faciamus quod iussit,
 ne impudenti fronte postulemus
 quod promisit: ne dicat nobis in iu-
 dicio suo, Fecisti quod iussi, vt petas
 quod promisi? Quid ergo iussisti
 Domine Deus noster? Dicet tibi, vt
 sequereris me. Modò faciamus, se-
 quamur Dominum, soluamus com-
 pedes, quibus impedimur sequi. Et

PSYCHAGOGIAE

quis idoneus soluere tales nodos, nisi ille adiuuet cui dictum est, Diripiisti vincula mea: de quo alius Psalmus dicit, Dominus soluit compeditos, Dominus erigit elisos? Et quid sequuntur soluti & erecti, nisi lumen à quo audiunt, Ego sum lux mundi, qui me sequitur non ambulabit in tenebris: quia Dominus illuminat caecos. Illuminamur modò fratres, habentes collyrium fidei. Præcessit enim saliuam eius cum terra, vnde inungeretur qui cæcus est natus: & nos de Adam cæci nati sumus, illo illuminante opus habemus. Miscuit saliuam in terra. Verbum enim caro factum est, & habitauit in nobis, miscuit saliuam cum terra, ideo prædictum est, veritas de terra orta est. Ipse autem dixit, Ego sum via, & veritas, & vita. Veritate perfruemur, quum viderimus facie ad faciem, quia & hoc promittitur nobis. Nam quis auderet sperare quod Deus non dignatus esset polliceri & dare? Videbimus facie ad faciem: Apostolus dicit, Nunc scio ex parte, nunc in ænigmate per speculum, tunc autem facie ad faciem. Et Iohannes Ap^{osto}lus

LIBER I.

6

Ius in epistola sua, Dilectissimi nunc filij Dei sumus, & nondum apparuit quid erimus: scimus quia cum appa-
ruerit, similes ei erimus, quia videbi-
mus eum sicuti est. Hæc est magna
promissio: si amas, sequere. Amo, in-
quis, sed quâ sequor? Si dixisset tibi
Dominus Deus tuus, Ego sum ve-
ritas & vita: tu desideras veritatem,
concupiscens vitam, viam qua ad hæc
peruenire posses, profectò quæreres,
& diceres tibi, Magna res veritas, ma-
gna res vita, si esset quomodo illuc
perueniret anima mea. Quæris quâ?
Audi eum dicentem primò, Ego sum
via. Antequam diceret quò, præmi-
sit quâ. Ego sum, inquit, via. Quò
via? Audi. Et veritas & vita. Primò
dixit quâ venias, postea dixit, quò
venias. Ego sum via, ego sum veri-
tas, ego sum vita. Ipse manens apud
patrem, veritas est & vita: induens se
carne factus est via. Non tibi dicitur,
Labora quæredo viam, vt peruenias
ad veritatem & vitam: non, inquam,
hoc tibi dicitur. Ergo piger surge, via
ipsa ad te venit, & te de somno dor-
mientem excitauit, (si tamen excitas-
uit) surge, & ambula. Fortè conaris

PSYCHAGOGIAE

ambulare, & non potes, quia dolent pedes. Vnde dolent pedes? An iubente auaritia per aspera cucurrerunt? sed Dei verbum sanat & claudos. Ecce, inquis, sanos habeo pedes, sed ipsam viam non video: illuminat & caecos. Hoc totum fit per fidem quam diu peregrinamur a Domino, manentes in corpore. Quum autem perambulauerimus viam, & ad ipsam patriam peruenerimus, quid erit nobis laetius? quid erit nobis beatius? quibus nihil erit pacatius. Nihil enim aduersus hominem rebellabit. Nunc vero fratres difficile sine rixa sumus. Ad concordiam quidem vocati sumus, iubemur pacem habere inter nos: ad hoc conandum est, omnibusque nitendum viribus, ut aliquando perueniamus ad perfectissimam pacem. Modò autem litigamus plerumque cum eis quibus consulere volumus. Ille errat, tu vis ducere ad vitam: resistit paganus, disputas contra errores idololorum & daemionorum: resistit haereticus, disputas contra alias doctrinas daemionorum: malus catholicus non vult bene viuere: corripis etiam
in

interiorem fratrem tuum, tecum manet in domo, & perditas vias querit: astuas quomodo illum corrigas, ut de illo bonam rationem domino amborum reddas. Quanta vndique rixarum necessitates? Plerumque homo tædio affectus dicit apud semetipsum. Quid mihi est pati contraditores, pati eos qui reddunt mala pro bonis? Ego volo consulere, illi volunt perire: consulo vitam meam litigando, pacem non habeo: inimicos in super facio, quos amicos habere deberem, si benevolentiam consulentis attenderent. Quid mihi est ista perpeti? Redibo ad me, mecum ero, deum meum inuocabo. Redi ad te ipsum, & ibi inuenies rixam: si coepisti Deum sequi, ibi inuenis rixam. Quam rixam, inquis, inuenio? Caro concupiscit aduersus spiritum, & spiritus aduersus carnem. Ecce tu solus es, ecce tecum es, ecce nullum alium hominem pateris: sed vides aliam legem in membris tuis repugnantem legi mentis tuæ, et captiuam te in lege peccati quæ est in membris tuis. Exclama ergo: à rixa, inquam, interiore clama ad Deum, ut tibi pacificet te, & dic. Miser ego homo, quis

PSYCHAGOGIAE

me liberabit de corpore mortis huius? Gratia Dei per Iesum Christum dominum nostrum: quia, Qui me, inquit, sequitur, non ambulabit in tenebris, sed habebit lumen vitae. Finis tota rixa, immortalitas sequetur: quia nouissima inimica destruetur mors.

Ex sermone quadragesimo tertio de verbis Domini, super hac sententia beati Pauli Apostoli. Caro concupiscit aduersus spiritum, spiritus autem aduersus carnem. CAP. II.

At tendite sancti quicumque pugnatis. Præliantibus loquor: intelligunt qui pugnant, non me intelligit qui non pugnat. Vult homo castus, ut nulla omnino surgat in membræ eius concupiscentia aduersaria castitati. Pacem vult, sed nondum habet. Quando enim ad illud ventum fuerit, ut nulla omnino exurgat concupiscentia aduersaria, nullus erit hostis cum quo luctemur, nec expectatur ibi victoria quia de hoste iam victo triumphatur. Audi ipsam victoriam Apostolo dicente, Oportet corruptibile hoc induere

duere incorruptionem, & mortale
 hoc induere immortalitatem: quum
 autem corruptibile hoc induerit in
 corruptionem, & mortale hoc indue
 rit immortalitatem, tunc fiet sermo
 qui scriptus est, Absorpta est mors
 in victoria. Audi voces triumphans
 tium. Vbi est mors contentio tua?
 Vbi est mors aculeus tuus? Percussi
 sti, vulnerasti, deiecisti: sed vulnera
 t^o est propter me qui fecit me. O
 mors, ô mors, vulneratus est pro me
 qui fecit me, & de morte sua vicit te.
 Tunc triumphantes dicturi sunt: V
 bi est mors contentio tua? Vbi est
 mors aculeus tuus? Modò autē quan
 do caro concupiscit aduersus spiritū,
 & spiritus aduersus carnem, conten
 tio mortis est. Non quod volumus
 facimus. Quare? Quia volumus vt
 nullæ sint concupiscentiæ, sed non
 possumus. Velimus, nolimus, habe
 mus illas: velimus, nolim^o, titillant,
 blandiuntur, stimulant, infestant, surge
 re volūt: præmuntur, nondū extingui
 untur quandiū caro cōcupiscit aduer
 sus spiritum & spiritus aduersus car
 nem. Nunquid hoc etiam quū mors
 tu^o fuerit homo? Absit. Deponis car
 nem

PSYCHAGOGIAE

nē, quomodo tecū trahis cōcupiscen-
 tias carnis? Sed si bene pugnaſti, reci-
 pieris ad requiē. Ergo quādiu hic vi-
 uitur fratres ſic eſt. Nos qui ſenuim⁹
 in iſta militia, minores quidē hoſtes
 habemus: ſed tamē habemus. Fatiga-
 ti ſunt quodāmodo hoſtes noſtri iam
 per aetate: ſed tamē etiam fatigati nō
 ceſſant qualibuſcūque motibus infeſ-
 rare ſeneſtutis quietē: acrior pugna
 iuuenū eſt: nouimus eā, tranſiuimus
 per eā. Caro enim concupiſcit aduer-
 ſus ſpiritū, & ſpiritus aduerſus carnē
 vt non ea quaecunq;e vultis faciatis.
 Quid enim vultis o ſancti, o boni pre-
 liatores, o fortes milites Chriſti, quid
 vultis? Vt nō ſint omnino concupiſ-
 centiæ malæ, ſed nō poteſtis. Exerce-
 te bellū, ſperate triūphū. Facite quod
 poteſtis, quod ait ipſe apoſtolus in a-
 lio loco, Non regnet peccatū in ve-
 ſtro mortali corpore, ad obediendū
 deſiderijs eius. Ecce, inquit, quod no-
 lo, mala deſideria ſurgunt, ſed noli
 obedire. Arma te, ſume instrumenta
 bellorū. Præcepta Dei, arma tua ſūt.
 Si bene me audis, & ex eo quod lo-
 quor armaris. Nō, inquit, regnet pec-
 catū in veſtro mortali corpore. Quā-
 diu

LIBER I. 9

diu enim portatis mortale corp⁹, pugnat contra vos peccatum, sed nō regnet. Quid est, non regnet? Id est q̄ dixit, Ad obediendū desiderijs eius. Si cœperis obedire, regnat. Et quid est obedire, nisi exhibere membra arma iniquitatis peccato? Nihil hoc doctore præclarius. Quid vis iam vt exponam tibi? Fac quod audisti, non exhibeas membra tua arma iniquitatis peccato.

Ipse pater Augustinus decimo libro Confessionum suarum, loquitur Deo in hunc modum.

Nunquid nō tentatio est vita humana super terrā? Cui nō est necesse molestias & difficultates pati? Tolerari iubes eas, nō amari. Nemo quōd tolerat, amat, & si tolerare amat. Quāuis enim gaudeat se tolerare, ma uult tamen nō esse quod toleret. Hei mihi domine, miserere mei. Ecce vulnera mea nō abscondo. Medicus es, æger sum, misericors es, miser sum. Tota spes mea nō nisi in magna valde misericordiatua. O amor, qui semper ardes, & nunquam extingueris, charitas Deus meus, accende me. Con-

PSYCHAGOGIAE

tinentiam iubenda quod iubes, & iu-
 be quod vis. Adhuc viuunt in me-
 moria mea carnalium rerum imagi-
 nes, & occurrant mihi vigilantibus
 quidem carentes viribus, in somnis au-
 tem vsque ad delectationem, factū-
 que similitimum pertrahentes. Et tan-
 tum valet imaginis illusio in anima
 mea & in carne mea, vt dormiēti fal-
 sa visa persuadeāt, quod vigilantibus ve-
 ra non possunt. Vbi est illa ratio, quae
 talibus suggestionibus resistit vigi-
 lans? Et si res ipsae vigilantibus ingeran-
 tur, inconcussus maneo. Nunquid
 non potēs est manus tua Deus om-
 nipotens sanare omnes languores a-
 nimae meae, atque abundantiore gratia
 tua lasciuos motus etiam mei saporis
 extinguere? Augebis Dñe magis ma-
 gisque in me munera tua, vt anima
 mea etiam in somnis, nō solum non
 perpetret istas corruptelarum turpis-
 tudines per imagines animales vsque
 ad carnis fluxū, sed ne sentiat quidē.
 Nunc quid adhuc sim in hoc genere
 mali mei, dixi bono Domino meo,
 exultans: cum tremore in eo quod
 donasti mihi, & lugens in eo in quo
 inconsummatus sum, ac sperans perfe-
 ctus

Eturū te in me misericordias tuas, vsq; ad pacē plenariā, quam tecū habebūt interiora & exteriora mea, quū absorpta fuerit mors in victoria.

Paulo post dicit idem Augustinus:

Hoc me docuisti, vt quemadmodum medicamenta, sic alimenta sumpturus accedam. Sed dum ad quietē satietatis ex indigentia molestia transeo, in ipso transitu mihi insidiatur laqueus concupiscentia. Tentationibus quotidie conor resistere, & inuoco dexteram tuam ad salutem meam, & ad te refero æstus meos. Audio vocē iubentis Dei mei, Non grauentur corda vestra in crapula & ebrietate. Ebrietas longē est à me, misereberis ne appropinquet mihi: crapula autē nonnunquam surrepit seruo tuo, misereberis vt longē fiat à me: nemo enim potest esse continens, nisi tu des. Audiui vocem Apostoli tui, Omnia possum in eo qui me confortat. Ecce miles castrorum cęlestium: memento Domine quia nos puluis sumus. Nec ille in se quicquam potuit, quia idē puluis fuit: quē talia dicentē afflatus tuæ inspirationis adamaui. Omnia
pos

PSYCHAGOGIAE

possum, inquit, in eo qui me confortat. Conforta me, vt omnia possim. Iste se accepisse confitetur: & quod gloriatur, in domino gloriatur. Ego in tentationibus positus, certo quoti die aduersus concupiscentiam manducandi & bibendi. Et quis est domine, qui non aliquando rapiatur aliquantulum extra metas necessitatis? Quisquis est, magnus est, magnificet nomen tuum: ego autem non sum, quia peccator homo sum. Sed & ego, o pater caelestis magnifico nomen tuum: & interpellat te pro peccatis meis vnigenitus tuus, qui vicit seculum, numerans me inter infirma membra corporis sui, de quibus ait, Imperfectum meum viderunt oculi tui, & in libro tuo omnes scribentur: omnes videlicet qui in desiderio & conatu proficiendi inueniuntur.

Rursum tractatu in Psalmum centesimum trigesimum octauum, dicit ipse Augustinus.

In libro tuo omnes scribentur, non solum perfecti, sed etiam imperfecti. Non timeant imperfecti, tantum proficiant. Nectamen quia dixi, non timeant, ideo
tamen

ament imperfectionē & ibi remaneant, sed tantū proficiant quantum in ipsis est. A corpore domini non recedant, vt in corpore & membris eius compaginati, possint mereri de se dictam esse vocem istam. Imperfectū meum viderunt oculi tui, & in libro tuo omnes scribentur.

Ex tractatu quadragesimo primo in Euangelium beati Ioannis Apostoli, super his Pauli Apostoli verbis, Non regnet peccatum in vestro mortali corpore, ad obediendum de siderijs eius. CAP. III.

Non ait, non sit peccatū, sed non regnet. Quādiu viuis, peccatum necesse est esse in membris tuis: saltem illi regnum auferatur, non fiat quod iubet. Surgit ira, noli dare iræ linguam ad maledicendum, noli dare iræ manum aut pedem ad ferendum. Non surgeret ista ira irrationabilis, nisi peccatum esset in membris: sed tolle illi regnum non habeat arma vnde contra te pugnet. Discet etiam nō surgere, quum arma cœperit non inuenire. Non ex
hi

PSYCHAGOGIAE

hibeatis membra vestra arma iniquitatis peccato, sed induite arma iustitiae: alioquin toti captivi eritis, & non erit dicere. Mente serui legi Dei. Mems enim si teneat arma sua, iam membra non mouentur in ministerium fuerentis peccati. Teneat arcem Imperator interior, quia sub maiore imperatore iuuandus assistit: frenet iram, coerceat concupiscentiam: inest quod frenetur, inest quod coerceatur, inest quod contineatur. Quid autem volebat ille iustus mente seruiens legi Dei, nisi ut omnino non esset quod frenaretur? Et ad hoc debet conari omnis qui tendit ad perfectionem, ut & ipsa concupiscentia (cui non dantur ad obediendum membra) quotidie in proficiente minuatur. Velle, inquit adiacet mihi, perficere autem bonum non inuenio. Nunquid dixit, Non mihi adiacet facere bonum? Si hoc dixisset, spes nulla esset. Non ait, non mihi adiacet facere, sed, non mihi adiacet perficere. Quae est enim perfectio boni, nisi consumptio & finis mali? Quid est autem consumptio mali, nisi quod lex dicit, Non concupisces? Omnis non concupiscere, perfectio boni est

est, quia cōsumptio mali est. Hoc dicebat ille, Perficere bonū non mihi adiacet, quia non poterat facere vt non concupisceret: faciebat tantū vt concupiscentiam frenaret, & vt concupiscentiæ mēbra ad satellitiū non præberet. Perficere ergo, inquit, bonū non mihi adiacet: non possum implere quod dictū est, Non concupisces. Quid ergo? Opus est vt saltem istud impleas. Post concupiscentias tuas non eas. Hoc age interim quādiu sunt illicitæ cōcupiscētiae in carne tua: post concupiscentias tuas non eas. Mane in seruitute Dei, in libertate Christi, mente serui legi Dei tui, Nolito dare concupiscentijs tuis vires. Sequendo eas, vires eis addis, dando eis vires, quomodo vincis, quando cōtrate inimicos nutris virib⁹ suis.

Idem Augustinus Sermone quinto de verbis Apostoli ait.

Qualis vita est nō cōcupiscere? O vita dulcis. Est quasi dulcis voluptas cōcupiscētiae, verū est, nec eam homines sequerētur, nisi dulcis esset. Theatrum, spectaculum, meretrix lasciuia, turpissima cantilena, dulcia sunt ista
ipsi

PSYCHAGOGIAE

ipsi concupiscentiæ. Suauia sunt, dul-
 cia sunt, delectabilia sunt, sed narraue-
 runt mihi iniusti delectationes suas:
 audi meliora, Narrauerunt mihi, in-
 quit, iniusti delectationes suas, sed
 non sicut lex tua Domine. Ipsa es
 nim melior est. Felix anima, quæ hu-
 iusmodi delectationibus delectatur,
 vbi turpitudine nulla inquinatur, &
 veritatis serenitate purgatur. Quem
 autem delectat lex Dei, & sic delectat
 vt omnes delectationes lasciuæ
 vincantur, non sibi arroget istam de-
 lectationem. Dominus, inquit, dabit
 suauitatem. Quid dicam domine, da
 mihi illam suauitatem vel illam? Sua-
 uis es domine: & in tua suauitate do-
 ce me iustitias tuas. In tua suauitate
 doce me Domine. Tunc disco vt fac-
 ciam, si in tua suauitate doceas me.
 Quamdiu blanditur ac dulcis est ini-
 quitas, & amara est veritas, in tua sua-
 uitate doce me: vt suauis sit veritas
 & dulcis cõtemnatur iniquitas, quia
 multò melior & suauior est veritas.
 Sed sanis suauis est panis. Quid me-
 liùs & præclariùs pane cælesti, si non
 obstupefaciat dentes iniquitas? Scri-
 ptura enim dicit, Sicut vua acerba
 dens

dentis
 ficini
 destg
 uatis?
 tis. Q
 tia &
 dabili
 laudas
 valeo
 tas no
 disti,
 offens
 lauda
 nitate
 Domi
 meam
 Ex
 mum c
 his ve
 Domi
 seric
 miser
 eius.

N

dentibus noxia est, & fumus oculis,
 sic iniquitas vtentibus ea. Quid pro-
 dest quia panem laudatis, si malè vi-
 uatis? Quod laudatis non manduca-
 tis. Quom ergo audis verbum iustia-
 tiæ & veritatis, & laudas, multò lau-
 dabilius est si facias. Fac ergo quod
 laudas. An dicturus es, volo, sed non
 valeo? Quare non vales? Quia sani-
 tas non est. Vnde sanitatem perdi-
 disti, nisi quia peccando creatorem
 offendisti. Ergo vt eius panem què
 laudas, cum suauitate, id est, cum sa-
 nitate manduces, dic illi, Ego dixi
 Domine miserere mei, sana animam
 meam quia peccaui tibi.

*Ex tractatu in Psalmum centesimū
 quadragesimum quartū, super
 his verbis, Misericors & misericors
 Dominus, longanimis & multum mi-
 sericors. Suavis Deus omnibus, &
 miserationes eius in omnia opera
 eius.*

CAP. III.

Nisi ille talis esset, de nos-
 bis repetitio & reparati-
 o talis nulla esset. At-
 tende ad te ipsum. Quid
 merebaris peccator? cō-

PSYCHAGOGIAE

temptor Dei quid merebaris? Vide si occurrat tibi nisi poena, si occurrat tibi nisi supplicium. Vides ergo quid tibi debebatur, & quid dederit qui gratis dedit. Data est venia peccatorum, datus est spiritus & spes iustificationis, data est charitas & dilectio in qua omnia bona facias: & super hæc dabit & vitam æternam & societatem angelorum. Totum de misericordia est. Merita tua nusquam iactes, quia & ipsa tua merita, illius dona sunt. Misericors & miserator Dominus qui fecit omnia gratis. Longanimis. Quanto enim sustinet peccatores. Misericors & miserator Dominus in his quibus veniam dedit: in his quibus non dedit adhuc, longanimis non damnans sed expectans, & ipsa expectatione clamans, Convertimini ad me, & ego conuertar ad vos. Et nimia longanimitate, Nolo, inquit, mortem impij, sed ut reuertatur & viuat. Dedit spem veniæ, ne desperando amplius pecces: & desperatio timenda est in peccatis. Videte vocem desperantis ad augenda peccata, & videte vocem sperantis ad augenda peccata, & quomodo

modo
denti
cem
nando
quid
tis. M
quanc
mihic
quid
sperat
tuenc
Ne à
Vtri
malor
dia d
dov
sum,
Audi
sed ta
voce
time
spe a
diceb
do m
us d
Audi
conu
de di
illi,

modo vtrique voci occurrit prouidentia & misericordia Dei. Audi vocem desperantis. Iam, inquit, damnandus sum, quare non facio quicquid volo? Audi & vocem sperantis. Misericordia domini magna est, quando me conuertero, dimitte mihi omnia, quare non facio quicquid volo? Desperat ille ut peccet, sperat iste ut peccet. Vtrunque metuendum est, vtrūque periculosum. Vt à desperatione, vt à peruersa spe. Vtrique huic periculo, & vtrique malo, quomodo occurrit misericordia dei? Quid dicis tu qui desperando volebas peccare? Iam damnandus sum, quare nō facio quicquid volo? Audi scripturā. Nolo mortē impij, sed tantū vt reuertatur & viuat. Hac voce Dei reducitur iste in spem: sed timendus est alius laqueus, ne ipsa spe amplius peccet. Quid ergo & tu dicebas qui spe magis peccas? Quando me conuertero, omnia mihi Deus dimittet, faciam quicquid volo. Audi & tu scripturam. Non tardes conuerti ad Dominū, neque differas de die in diē, subitō enim veniet ira illi⁹, et i tēpore vindictę disperdet te.

PSYCHAGOGIAE

Noli ergo dicere, Cras me conuertam, cras Deo placebo, & omnia hodie & hesternia peccata dimittuntur mihi. Verum quidem dicis, quia Deus conuersioni tuæ indulgentiā promisit: sed dilationi tuæ diem crastinum non promisit.

Ipse pater Augustinus tractatu in Psalmum centesimum vigesimum nonum super his verbis, Apud te propitiatio est, & propter legem tuam sustinui te Domine, sustinuit anima mea in verbo eius, sic ait.

Si non esset apud te propitiatio, si iudex solū esse velles, & misericors esse nolles, si obseruares omnes iniquitates nostras, & quæreres eas, quis sustineret? Quis ante te staret, & diceret, Innocens sum? Quis staret in iudicio tuo? Spes ergo vna est: Quoniā est apud te propitiatio. Dignatus es legē misericordiæ afferre, mihi dimittere omnia peccata mea, dare mihi de cætero monita, ne te offendam. In ipsis monitis si quid fortè titubauero, dedisti mihi remediū quo te orem, dicens, Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus

mus

LIBER I. 19
mus debitoribus nostris. Hanc legē
statuisti mihi, vt quomodo dimitto,
dimittatur mihi.

Et paulò post idem Augustinus
dicit.

Vitare possum homicidia, adulter
ria, rapinas, periuria, maleficia, ido
latriā: nunquid & omnia peccata
linguæ? nunquid & omnia peccata
cordis? Quis ergo sustinebit, si tu ini
quitates obseruaueris? Si nobiscum
tanquā seuerus iudex, non sicut mi
sericors pater agere volueris, quis sta
bit ante oculos tuos? Sed est apud te
propiciatio. Propter legem tuam sus
tinui te Domine. Quæ & qualis est
lex ista? Inuicem onera vestra portas
te, & sic implebitis legem Christi.
Qui portāt inuicem onera sua? Qui
fideliter dicunt, Dimitte nobis de
bita nostra, sicut & nos dimittimus
debitoribus nostris. Qui non habēt
charitatem, graues sunt sibi mutuo:
qui autem habent charitatem, por
tant se inuicem. Læsit te aliquis, pe
nit veniam: si non dimittis, non por
tas onus fratris tui: si dimittis, portas
infirmum. Sustinuit anima mea in

PSYCHAGOGIAE

verbo eius. Nemo sustinet, nisi qui nondū accepit quod promissū est: nā qui iā accepit, quid sustinet? Accepimus remissionē peccatorū, sed promissum est nobis regnū cælorū. Debita nostra deleta sunt, sed merces nostra adhuc futura est. Accepimus veniā, sed æternā vitā nondū tenemus. Sed qui dedit veniam, ipse promisit vitam æternam. Si verbum nostrum esset, deberetis timere: quia verbum Dei est, non fallit. Securi ergo speramus in verbis eius q̄ fallere nō potest.

Ex tractatu in Psalmū quinquagesimū octauū, super his verbis, *Factus es susceptor meus, & refugiū meum in die tribulationis meae. Adiuutor meus tibi psallā: quia Deus susceptor meus es, Deus meus misericordia mea.*

CAP. V.

Vid eam, nisi subuenires? Quām desperatus eram, nisi curares? Vbi iacebā, nisi releuares? Certē ingenti vulnere periclitabar, & illud vulnus meū medicū omnipotentem requirebat. Omnipotentem medico nihil est insanabile, non renun-

ciat

et alicui: opus est vt tu curari velis,
 opus est vt manus eius non refugias.
 Sed & si nolis curari vultus tuum,
 admonet vt cureris, & auersum re-
 uocat, & refugientem quodam mo-
 do ad se redire cōpellit, & attrahit.
 In omnibus implet quod de eo di-
 ctum est, Misericordia eius præue-
 niet me. Cogita quod dictum est,
 Præueniet me. Si aliquid tuum pri-
 mum attulisti, & ex tuo aliquo bono
 primo Dei misericordiam meruisti,
 non te præuenit. Quando autem
 vel intelligis quia præuentus es, nisi
 intelligas quod ait Apostolus. Quid
 enim habes quod nō accepisti? Si au-
 tem accepisti, quid gloriaris quasi
 non acceperis? Hoc est, misericor-
 dia eius præueniet me. Denique
 attendens omnia bona quæcunque
 habere possumus siue in natura, si-
 ue in instituto, siue in ipsa conuersa-
 tione, in fide, in spe, in charitate,
 in bonis moribus, in iustitia, in ti-
 more Dei, totum non esse nisi ex il-
 lius donis, ita conclusit, Deus meus
 misericordia mea. Non inuenit im-
 pletus bonis Dei, quid appellaret
 deum suum, nisi misericordiã suam.

PSYCHAGOGIAE

Onomen sub quo nemini desperandum est. Deus meus, inquit, misericordia mea. Quid est misericordia mea? Si dicas, salus mea, intelligo quia dat salutem: si dicas, refugium meum, intelligo quia confugio ad eum: si dicas, fortitudo mea, intelligo quia dat tibi fortitudinem. Misericordia mea quid est? Totum quicquid sum, de misericordia tua est. Sed promerui te, inuocando te. Vt essem, quid feci? ut essem qui te inuocarem, quid egi? Si enim egi aliquid ut essem, iam eram antequam essem. Porro si omnino nihil eram antequam essem, nihil promerui ut essem. Fecisti ut essem: & non tu fecisti ut bonus essem? Dedisti mihi ut sim, & potuit mihi alius dare ut bonus sim? Si tu mihi dedisti ut sim, & alius mihi dedit ut bonus sim, melior est ille qui mihi dedit ut bonus sim, quam ille qui mihi dedit ut sim. Porro quia te nemo melior, nemo te potentior, nemo te in misericordia largior, a quo accepi ut essem, ab illo accepi ut bonus essem. Deus meus misericordia mea.

Y
mum
Qui
tibus
tes t
tam t

cato
cesse
nalia
gera
lang
infirm
abfor
corru
nem
rion
missi
peric
buld
quib
quib
buld
guor

Ex tractatu in Psalmum centesimum secundum, super his verbis,
 Qui propitiatur omnibus iniquitatibus tuis, qui sanat omnes infirmitates tuas, qui redimit de interitu vitam tuam.

CAP. VI.

Vid dicis quia peccator es? Conuertere, & propitius fit Deus omnibus iniquitatibus tuis. Post remissionem peccatorum corpus infirmum geris, necesse est vt sint quædã desideria carnalia quæ te titillent, & quæ tibi suggerant delectationes illicitas: sed de languore tuo veniunt. Adhuc enim infirmam carnem geris, nondum est absorpta mors in victoria, nondum corruptibile hoc induit incorruptionem. Adhuc quibusdam perturbationibus ipsa anima quatitur post remissionem peccatorum. Adhuc in periculis tentationum versatur: quibusdam suggestionibus delectatur, quibusdam non delectatur: & in eis quibus delectatur, aliquando quibusdam consentit, & capitur. Languore est: sanat & omnes languores

PSYCHAGOGIAE

tuos. Sanabuntur omnes languores
tui, noli timere. Magni sunt, in-
quies: sed maior est medicus. Omnis
potenti medico nullus languor in-
sanabilis occurrit: tantum tu curari
te sine, manus eius ne repellas, no-
uit quid agat. Non tantum delecteris
quando fouet, sed etiam toleres cum
fecat. Tolera medicinalem dolorē,
futuram cogitans sanitatem. Vide
te fratres mei in istis languoribus
corporis, quanta homines tolerant,
vt paucos dies victuri tandem mo-
riantur: & hos paucos dies incertos
habeant. Multi enim post toleran-
tiam magnorum dolorum, cum a
medicis secarentur, aut inter manus
medicorum mortui sunt, aut iam sa-
ni (irruente aliqua ægritudine) de-
functi sunt. Si tam sibi propinquam
mortem sperarent, illos immensos
dolores non susciperent tolerandos.
Tu non toleras ad incertum: qui
promisit sanitatem, non potest fal-
li. Fallitur medicus aliquando, &
promittit sanitatem de corpore hu-
mano. Quare fallitur? Quia hoc
non curat quod fecit. Deus fecit
corpus tuum, Deus fecit animam
tuam,

LIBER I. 18

tuam, nouit quemadmodum recreet quod creauit, nouit quemadmodum reformet quod ipse formauit. Tu tantum sub manibus medici esto: odit enim repellentem manus suas. Ligari se volunt homines & scari, habituri pro incerta sanitate certum dolorem, daturi magnam mercedem. Deus te quē fecit, & certus curat & gratis. Ferto ergo manus eius o anima quæ benedixit eum, nō obliuiscens omnes retributiones eius: Sanat enim oēs languores tuos ipse qui redimit de corruptione vitā tuam. Inde sanat omnes languores tuos, quia redimit de corruptione vitam tuam. Ecce corpus quod corrumpitur aggrauat animam. Vitam ergo habet anima in corpore corruptibili. Qualem vitam? Onera patitur, pondera sustinet. Ad ipsum Deum cogitandum, sicut dignum est ab homine cogitari Deum, quanta impediūt veluti interpellantia de necessitate corruptionis humanæ? Quanta reuocant? Quanta à sublimi intentione detorquent? Quanta interpellant? Quæ turba phantasmatum? Qui populi suggestionum?

PSYCHAGOGIAE

Totum hoc in corde humano, tanquam de vermibus huius corruptionis scatet. Exaggerauimus morbum, laudemus & medicum. Non ergo te sanabit, qui fecit talem qualis non ægrotares si legem sanitatis acceptam seruare voluisses? Nonne tibi & disposuit, & mandauit quid tangeres, & quid non tangeres ad retinendam salutem? Noluisti audire ad retinendam, audi ad recipiendam. Languore tuo expertus es quæ vera ille iussisset. Iam tandem aliquando homo quod non tenuit monitus, audiat vel expertus. Quæ durtitia est, quam nec experientia docet? Non ergo te sanabit qui talem fecerat ut nunquam ægrotares, si eius præcepta seruare voluisses? Non te sanabit qui fecit angelos, & te refectum æquaturus est angelis? Non sanabit factum ad imaginem suam, qui fecit cælum & terram? Sanabit te: opus est ut sanari velis. Sanat omnino ille quemlibet languidum, sed non sanat inuitum. Quid autem beatius, quam ut tanquam in manu tua vitam, sic habeas in voluntate sanitatem tuam? Qui redimit de corruptione vitam tuam.

Ibi

Ibi san
quæ co
ruptio
tua de
Initus
mo fal
circum
comm
guine
fudit v
anima
de cor
dit ex
mio. N
stra,
tione
quod

Ex
simum
ciuita
Hier
bet ea

LIBER I. 19

Ibi sanabitur omnis languor tuus, quū corruptibile hoc induerit incorruptionem. Redempta est enim vita tua de corruptione: iā securus esto. Initus est bonæ fidei contractus, nemo fallit redemptorem tuum, nemo circumuenit, nemo premit. Egit hic commercium, iam pretiū soluit, sanguinem fudit: sanguinem, inquam, fudit vnicus filius Dei pro nobis. O anima erige te, tanti vales: redimee de corruptione vitam tuam. Ostendit exemplo quod promisit in premio. Mortuus est propter delicta nostra, & resurrexit propter iustificationem nostram. Sperent membra quod in capite demonstratum est.

Ex tractatu in Psalmum sexagesimum primum, de duabus mysticis ciuitatibus, Babylonia videlicet, & Hierusalem, de quibus populis ad quamlibet earum pertinentibus.

CAPVT VII.

Omnes qui terrena sapiunt, omnes qui felicitatem terrenam deo præferunt, omnes qui sua querunt, non quæ Iesu Christi

PSYCHAGOGIAE

At, ad illam vnam ciuitatem perti-
nent, quæ dicitur Babylonia mysti-
cè, & habet regem diabolum. Om-
nes autem qui ea quæ sursum sunt sa-
piunt, qui cælestia meditantur, qui
cum sollicitudine in sæculo viuunt
ne Deum offendant, qui cauent pec-
care, quos peccantes non pudet cõfi-
teri, humiles, mites, sancti, iusti, pij,
boni, omnes ad vnam ciuitatem per-
tinent Hierusalem, quæ regem ha-
bet Christum. Intendite fratres, in-
tendite rogo vos. Delectat enim me
paucâ adhuc loqui vobis de ciuitate
hac dulci. Gloriosissima enim de te
dicta sunt, ciuitas Dei. Et si oblitus
fuero tui Hierusalem, obliuiscatur
me dextera mea. Dulcis est enim vna
patria & vera patria, vna patria, sola
patria: præter illam quicquid nos-
bis est, peregrinatio est. Mala ergo
ciuitas ab initio vsque in finem cur-
rit, & bona ciuitas mutatione malo-
rum conditur. Et sunt istæ duæ ci-
uitates permixtæ interim, in fine se-
parandæ, aduersus se inuicem confi-
gentes: vna pro iniquitate, altera
pro iustitia, vna pro vanitate, altera
pro veritate. Et aliquando ipsa
comz